
 1 

   

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 
 
 
 

SETTORE IV - TECNICO 
 

REG. GEN. N. 357 DEL 22-04-2024 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

REG. SETT. N. 200                                               DEL 22-04-2024 
 

 
 

OGGETTO:  Manifestazione di interesse per l'eventuale partecipazione alla procedura di 
affidamento della fornitura di energia elettrica per le utenze degli edifici e 
delle strutture di competenza del Comune di Bisignano-richiesta preventivi 
tramite piattaforma telematica   

 
IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE IV - TECNICO 

 
Considerato che con Decreto Sindacale Prot. n. 14732 del 08.09.2022 alla sottoscritta, Ing. Martina Fabiano, 
è stata attribuita la responsabilità del Quarto Settore (Lavori Pubblici-Urbanistica-Attività produttive); 
VISTE: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 37 del 21/12/2023, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (Dup) 2024/2026; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale, Nr. 38 del 21/12/2023, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2024/2026; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale, Nr. 2 del 05/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2024/2026; 
VISTO, 

 D.Lgs. n. 79/2003/54/CE, in attuazione della Direttiva Europea 96/92CE recante "Norme 
comuni 
per il mercato dell'energia elettrica", che ha segnato l'avvio, anche per l'Italia, di una nuova 
riforma del settore elettrico, il cui scopo è quello di favorire la liberazione e quindi la 
concorrenza del mercato dell'energia elettrica e gas. 

 Direttiva 2003/54/CE, contenente norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica, 
ritenuta di immediata applicazione in quanto incondizionata e sufficientemente dettagliata, 
la quale ha soppresso il requisito tecnico consistente nel raggiungimento di una soglia di 
consumo annuo di energia elettrica, ai fini di un accesso al mercato libero di tutti i clienti 
non civili. 



 2 

 Art. 48 della legge n. 133/2008 "Risparmio energetico", il quale prevede che le pubbliche 
amministrazioni statali di cui all'art.1 lettera z) del D.Lgs. 82 del 07/03/2005, sono tenute ad 
approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi, nonché di energia 
elettrica, mediante la convenzione Consip o comunque a prezzi inferiori del 3% di quelli 
praticati da Consip, e comma 2 "Le altre pubbliche amministrazioni adottano misure di 
contenimento della spesa di cui al comma 1, in modo da ottenere risparmi equivalenti". 

 Art. 26 della Legge 488/1999, l'articolo 1 commi 449 e 450 della Legge 296/2006, nonché il 
D.L. 52/2012 convertito con modificazioni nella Legge 135/2012. 

 Vigente normativa relativa al “Programma per la razionalizzazione degli acquisti della 
PA” prevede anche per i comuni l’obbligo – accompagnato da alcune fattispecie di 
eccezioni ovvero il rispetto di parametri di prezzo e qualità – di acquistare beni e servizi sul 
Mercato Elettronico della PA (MePa) o su altri mercati elettronici o mediante le convenzioni 
Consip. 

 Articolo 1, comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella Legge n. 135 del 
06.08.2012, detto anche “Decreto Spending Review”, introduce nuovi obblighi in capo alle 
amministrazioni in materia di acquisto di beni e servizi, ovvero “i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 
anche conto “della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e 
quello indicato nel contratto”, ma che al tempo stesso il comma 7 del medesimo articolo 
stabilisce che “le amministrazioni pubbliche […] relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fisa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso convenzioni o accordi quadro messi a disposizione dal Consip spa e dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 
rispetto della norma vigente” e che “è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, 
nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 
condizione che gli stessi conseguano, e prevedano corrispettivi inferiori almeno al 10% per 
le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3% per le categorie 
merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili 
per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali”; 

 Chiarimento della Corte dei Conti, sez. contr. Dell’Emilia Romagna; nella deliberazione n. 
286 depositata il 17 dicembre 2013 secondo cui è possibile acquistare fuori dal MePa 
qualora il ricorso all’esterno persegua la ratio di contenimento della spesa pubblica; 

 Art. 8, comma 8, lett b) del D.L. 66/2014 convertito con Legge n. 89/2014 “Trasparenza e 
razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi” che, al fine di razionalizzare la 
spesa pubblica per beni e servizi, dispone che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 
assicurare che gli importi e i prezzi dei beni e servizi non siano superiori ai prezzi dei beni e 
servizi previsti nelle convenzioni quadro stipulate da Consip spa, ai sensi dell’articolo 26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

Dato atto che la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilità di ricercare 
autonomamente sul mercato le migliori condizioni di fornitura di energia elettrica e gas metano. 
Dato atto che a seguito dell’incremento del costo dell’energia elettrica risulta importante 
procedere ad adeguata valutazione delle offerte reperibili sul mercato al fine di limitare il più 
possibile la spesa; 
Considerato che l’ente si trova nel regime di mercato di salvaguardia per via della sospensione 
del pagamento delle bollette a seguito del sisma 2016. 



 3 

Considerato che, in data 01/12/2023, è stata pubblicato sull’albo pretorio di questo Comune, 
avviso per indagine di mercato, n. 907, finalizzato alla manifestazione di interesse per la 
partecipazione all’affidamento di fornitura di energia elettrica per le utenze degli edifici e delle 
strutture di competenza del Comune di Bisignano; 
Considerato che in seguito alla manifestazione di interesse sono pervenute n. 5 domande di 
partecipazione, che anche se non materialmente allegate fanno parte integrante della presente; 
Ritenuto opportuna richiedere a tutti i partecipanti, preventivi al fine di ottenere la migliore 
offerta per la fornitura di energia elettrica, nella quale gli operatori dovranno indicare lo sconto 
in percentuale sul presso Consip e il prezzo componente energia: all’energia prelevata 
mensilmente e alle perdite di rete-definite dalla delibera arera ARG/elt107/09 e s.m.i- saranno 
applicati i corrispettivi unitari esposti nella tabella sottostante: 

F1 €/kWh F2 €/kWh F3 €/kWh 

PUN+ (importo da inserire) PUN+ (importo da inserire) PUN+ (importo da inserire) 

Il prezzo è indicizzato all’andamento del PUN-Prezzo Unico Nazionale; 
Ritenuto pertanto procedere a richiesta di preventivi a tutti i partecipanti alla manifestazione di 
interesse, al fine di ottenere la migliore offerta per la fornitura di energia elettrica; 

Visto il codice dei contratti pubblici D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, che si intendono qui integralmente 
riportate, 
Di procedere all’individuazione della migliore offerta come meglio specificato in premessa, agli 
operatori che hanno partecipato alla manifestazione di interesse n.907 del 01/12/2023; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per questa 
Amministrazione; 
Di trasmettere copia della presente: 
a) Al Sig. Sindaco;  
b) Al Segretario; 
c) All’ufficio preposto alla pubblicazione del presente atto sull’albo on-line.;  
d) Al responsabile del Settore Finanziario; 

 
 
 
Data, 22-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 



 4 

F.TO ING. MARTINA FABIANO 
 
 

 
 

PARERI PREVISTI DAL D.LGS 18.08.2000, N. 267 
 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del TUEL): Si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Data, 22-04-2024 IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  
Bisignano,            IL RESPONSABILE 

SETTORE IV - TECNICO 
F.TO ING. MARTINA FABIANO 

 
 
 


